⁶⁶⁹ Vos certe cantabatis, et adhuc divini cantici sonus recens est in auribus vestris: *Salva nos, Domine Deus noster, et congrega nos de gentibus*. Quis potest congregari de **gentibus**, nisi cum fit salvus? Qui ergo miscentur **gentibus** salvi non sunt. Salvantur autem qui congregantur de **gentibus**, salvantur salute fidei, salute spiritali, salute promissorum Dei, salute spei bonae, salute sincerissimae caritatis. Qui ergo credit et sperat et amat, non continuo iam salvus dicendus est. Interest enim quid credat, quid speret, quid amet. Nemo quippe vivit in quacumque vita sine tribus istis animae affectionibus credendi, sperandi, amandi. Si non credis quod credunt **gentes**, non speras quod sperant **gentes**, non amas quod amant **gentes**, congregaris de **gentibus**. Nec te terreat commixtio corporalis in tanta separatione mentis. Quid enim tam separatum quam ut credant illi daemones deos, credas tu Deum qui verus est Deus? sperent illi inania saeculi, speres tu vitam aeternam in Christo? ament illi mundum, ames tu artificem mundi? Qui ergo aliud credit, aliud sperat, aliud amat, vita probet, factis ostendat. Acturus es hodie celebrationem strenarum cum pagano, lusurus alea cum pagano, inebriaturus es te cum pagano: quomodo aliud credis, aliud speras, aliud amas? quomodo salva fronte cantas: *Salva nos, Domine Deus noster, et congrega nos de gentibus*? Segregaris enim de **gentibus**, mixtus corpore **gentibus**, dissimili vita. Et quanta sit ista segregatio videte, si modo faciatis, si modo probetis. Iam enim Dominus Deus noster Iesus Christus Dei Filius, qui propter nos homo factus est, dedit pro nobis pretium. Itaque si iam ille dedit pretium, ad hoc dedit ut redimat, ut congreget de **gentibus**. Si autem misceris **gentibus**, non vis sequi eum qui redemit. Misceris autem vita, factis, corde, talia sperando, talia credendo, talia diligendo. Ingratus es redemptori tuo nec agnoscis pretium tuum, sanguinem agni immaculati. Ut ergo sequareis redemptorem tuum, qui te redemit sanguine suo, noli misceri **gentibus** similitudine morum atque factorum. Dant illi strenas, vos *date eleemosynas*. Non enim vobis dicimus, fratres: "Dant illi, vos dare nolite"; immo plus date quam

Sermón 198, 3: Yo hablo ahora a Cristianos; si creéis lo que creen las gentes, si esperáis lo que esperan los gentiles, si amáis lo que aman los gentiles, vivid como viven los gentiles, si amáis lo que aman los gentiles, vivid como viven los gentiles; si, en cambio, creéis distinta cosa, esperáis distinta cosa, amáis distinta cosa, otramete vivid y demostrad con costumbres diferentes vuestra fe, esperanza y caridad diferentes. ¿Qué es lo que creen los gentiles? Como ya he dicho, dioses llaman a los que el apóstol Pablo nos ha mostrado otramete, pues *lo que las gentes invocan* –dice-, *a demonios lo inmolan y no a Dios. No quiero que os hagáis socios de los demonios.* A sus dioses, pues, deleitan las costumbres de ellos. El que, en cambio, ha dicho: *No quiero que os hagáis socios de los demonios*, ha querido que de quienes sirven a los demonios nos separen vida y costumbres. En efecto, los demonios se deleitan en cánticos sin sentido, se deleitan en el estrépito frívolo y en las torpezas varias de los teatros, en el frenesí del circo, en la crueldad del anfiteatro, en los certámenes violentos de quienes por hombres funestos, por un mimo, un histrión, un auriga, un cazador se meten en peleas y contiendas hasta la enemistad. Cuando hacen esto, como que queman, salido de sus corazones, incienso a los demonios, pues los espíritus seductores se alegran de los seducidos y se alimentan de las costumbres malas y de la vida torpe e infame de aquellos a quienes hubieren seducido y embaucado.

Si –Añado- dices a un hombre: “Te gusta el auriga”, responderá: “Sí me gusta”, porque, aunque niegue, lo sorprenden aplaudiéndole, gritándole, peleando por él. Y si agregas: “mucho te gusta”, responderá: “mucho”. Si le dices: “¡Que seáis como él tú y tus hijos!”, si tiene porte de honorable, inmediatamente responderá molesto: “¿Por qué me has injuriado?”. “¿Te injurio cuando digo “¡Que seas como él! O injurias tú al que te gusta tal cual temes ser?”. En cambio, a vosotros os gustan los mártires. Como, pues, dices al pagano: “Te gusta este auriga”, y sin avergonzarse dice: “Me gusta”, di al cristiano: “Te gusta Cipriano”; responde: “Me gusta”; dile: “¡Que seas como él!”; responde: “¡Ojalá me lo otorgue Dios!”. ¡Cuán sincero amor es éste, cuán casto, cuán seguro, máxime tratándose de uno ya coronado! En verdad, tratándose de quien aún lucha, el amor está preocupado; pero en todo caso, todos son amados en el que ya ha vencido, ya está sentado a la derecha del Padre y desde arriba, como presidente del combate público que Pablo recuerda, no sólo mira a los luchadores, sino que también ayuda a los que aguantan⁶⁷⁰.

dant, sed sicut hi qui aliud creditis, aliud speratis, aliud amatis, quia non vobis dicimus: "Illi credunt, vos nolite credere; illi sperant, vos nolite sperare; illi amant, vos nolite amare"; sed dicimus vobis: "Illi illud credunt, vos hoc credite; illi illud sperant, vos hoc sperate; illi illud amant, vos hoc amate; illi illud dant vel illis dant, vos istud date vel istis date". Dant ergo illi strenas, vos *date eleemosynas*. Committunt se casibus illi terrenarum, committite vos sermonibus Scripturarum divinarum. Currunt illi ad theatrum, vos ad **ecclesiam**. Inebriantur illi, vos ieiunate. Si facitis haec, vere cantastis: *Salva nos, Domine Deus noster, et congrega nos de gentibus*. Modo qui libenter audierunt quae dixi cum his certe stant qui non libenter audierunt, et tamen iam sunt illi congregati de **gentibus**, illi mixti sunt **gentibus**.

⁶⁷⁰ Ego nunc christianis loquor: si creditis quod credunt **gentes**, si speratis quod sperant **gentes**, si amatis quod amant **gentes**, vivite quomodo vivunt **gentes**; si autem aliud creditis, aliud speratis, aliud amatis, aliter vivite et distantem fidem et spem et caritatem vestram distantibus moribus approbate. Quid est quod credunt gentes? Ut iam dixi, deos dicunt quos apostolus Paulus aliter nobis ostendit: *Quae enim immolant*, inquit, **gentes**, *daemoniis immolant et non Deo. Nolo vos fieri socios daemoniorum*. Ergo deos ipsorum delectant mores ipsorum. Ille autem qui dixit: *Nolo vos socios fieri daemoniorum*, voluit ut ab illis qui daemonibus serviunt vita et moribus separemur. Etenim illa daemonia delectantur canticis vanitatis, delectantur nugatorio strepitu et turpitudinibus variis theatrorum, insania circi, crudelitate amphitheatri, certaminibus animosis eorum qui pro pestilentibus hominibus et lites et contentiones usque ad inimicitias suscipiunt, pro mimo, pro histrione, pro auriga, pro venatore. Ista facientes quasi tura ponunt daemonibus de cordibus suis. Spiritus enim seductores gaudent seductis, et eorum quos seduxerint atque deceperint malis moribus et vita turpi infamisque pascuntur. Iam vero si dicas homini: "Amas